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Seznam použitých symbolů

Veličina Rozměr Název

a m/s rychlost zvuku

at J/kg měrná technická práce
AVP m2/m3 = 1/m mezifázová plocha na 1 m3 směsi

c J/kgK měrná tepelná kapacita

cp J/kgK měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku

d m průměr
F N síla

g m/s2 gravitační zrychlení g = 9,81 m/s2

h J/kg měrná entalpie

l m délka
L kJ/kg výparné teplo

ṁ kg/s průtočná hmotnost

ṁVP kg/m3s hmotnostní tok v 1 m3 z vody do páry

Nbub 1/m3 počet bublin na jednotkový objem
Nu - Nusseltovo číslo

p Pa tlak

Pr - Prandtlovo číslo

q W/m2 tepelný tok
Q W/m3 přestoupené teplo v 1m3 směsi

r m poloměr

R J/kgK měrná plynová konstanta

Re - Reynoldsovo číslo
s J/kgK měrná entropie

Ṡ J/Ks tok entropie

S m2 průřez

t °C teplota
T K termodynamická teplota

v kg/ m3 měrný objem

V1bub m3 objem jedné bubliny

w m/s rychlost
x - suchost

y - vlhkost

z m výška

α W/m2K součinitel přestupu tepla
αα W/m3K objemový součinitel přístupu tepla

ζ - ztrátový koeficient Bernoulliho rovnice

η kg/m s dynamická vazkost

θ °C podchlazení

κ - Poissonova konstanta (poměr tepelných kapacit)

λ W/mK součinitel tepelné vodivosti

υ m2/s kinematická vazkost
ρ kg/m3 hustota

ψ - objemový podíl

Index Význam

0, 1, 2, 2b, 3, 4 místo v injektoru

b bublina

e equilibrium (rovnovážné)
f frozen ("zamrzlé"; zastavené)

k kapka

krit kritický průměr

m s vlivem přenosu hmoty (kondenzací/vypařováním)
P pára

syt na mezi sytosti

V voda
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1 Úvod

1.1 Proudové přístroje
Proudové přístroje jsou zařízení běžně používaná pro dopravu tekutin. Tyto přístroje

neobsahují žádné pohyblivé, ani rotační části. Energie potřebná pro práci není přiváděna ve
formě mechanické práce, ale je přinášena hnací tekutinou. Proudový přístroj se skládá z dýz
(trysek) pro hnací a hnanou tekutinu, směšovací komory a difusoru. Směšovací komora se
vyskytuje nejčastěji ve dvou provedeních – rovnoplochém (válcovém) a rovnotlakém. Difusor
má nejčastěji kuželovitý tvar.

Proudové přístroje lze rozdělit podle jejich primárního účelu na ejektory a injektory.
Ejektory slouží k nasávání tekutin a k vytvoření podtlaku v zařízení, z něhož pochází hnaná
tekutina, zatímco injektory slouží k vytlačování hnané tekutiny do zařízení za injektorem,
případně k jejímu stlačování. V principu je však princip jejich funkce shodný.

1.2 Injektor jako zařízení pro ohřev vody
Tato práce se zabývá injektorem, jenž slouží k rychlému ohřevu vody v nádrži.

Takovéto zařízení je popsáno ve zdrojích [1], [2]. Toto zařízení směšuje vodu s párou, čímž
oproti běžnému injektoru, jenž má funkci čerpadla, nabývá ještě funkce tepelného výměníku
a kondenzátoru. Hnací tekutinou je pára, jež rovněž funguje jako zdroj tepla pro vodu.
Injektor je také schopen udržet ohřívanou vodu v cirkulaci a není tedy nutné použít dodatečné
čerpadlo. Morfologie takového zařízení je shodná s běžným proudovým zařízením – skládá se
z trysek pro hnací a hnanou tekutinu, směšovací komory a difusoru.

Zdroj [1] se zabývá injektorem s centrální vodní tryskou a zdroj [2] injektorem
s centrální parní dýzou. Zkoumaný injektor má rovněž uspořádání s centrální parní dýzou.
Takovýto injektor je schematicky znázorněn na obr. 1.2-1. V tomto obrázku jsou rovněž
vyznačeny významné polohy v injektoru, v nichž budou počítány termodynamické veličiny.
Číslo 0 značí vstup do injektoru, číslo 1 vstup do směšovací komory, číslo 2 průřez na konci
směšovací komory a začátku difusoru, číslo 2b místo před rázovou vlnou, číslo 3 místo za
rázovou vlnou a číslo 4 výstup z injektoru. V práci bude zjednodušeně uvažováno, že místa 2b
a 3 jsou shodná (rázová vlna má nulovou tloušťku), přesto jsou v nich ale jiné parametry.

obr. 1.2-1 Schéma parovodního injektoru s centrální parní dýzou
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Jedním z požadavků je, aby se na výstupu z injektoru vyskytovala pouze kapalná fáze,
čehož by mělo být dosaženo rázovou vlnou v difusoru. Aby bylo možné dosáhnout touto
rázovou vlnou úplné kondenzace, je zřejmé, že suchost páry v difusoru bude muset nabývat
velmi nízké hodnoty. Požadavkem pro rázovou vlnu je nadzvukovost proudění – určení
nadzvukovosti je pro oblast mokré páry problematické (viz kap.3.6).

Pára nejdříve prochází centrální Lavallovou dýzou, čímž dochází k urychlení proudění
a poklesu tlaku. Pára by měla být urychlena na nadzvukovou rychlost, a to dostatečně
vysokou, aby přinášela dostatečnou hybnost, aby proud byl nadzvukový i na konci směšovací
komory a mohlo tak dojít k rázové vlně v difusoru. Lavallova dýza ústí přímo do směšovací
komory, kde je pára smíšena s vodou. Během směšování je voda rozložena na kapky, čímž
dojde ke značnému nárůstu povrchu a značně se tak urychlí výměna tepla a hybnosti.
V difusoru bude pára nejdříve expandovat a v určitém místě pak dojde k rázové vlně, jež by
měla způsobit úplnou kondenzaci. Poloha rázové vlny je přímo závislá na tlaku na výstupu
(viz kap.4.4).

Velmi důležitý je správný postup pro náběh injektoru. Jak již bylo řečeno, v difusoru
by mělo dojít k rázové vlně, potenciálně ale může dojít k rázové vlně i ve vstupní Lavallově
dýze, nebo alternativně je potenciální nebezpečí, že protitlak na výstupu způsobí, že vstupní
proud páry bude subsonický (a tedy vůbec nedojde k rázové vlně). Tato nebezpečí jsou
eliminována specifickou spouštěcí sekvencí. Ta je stručně uvedena ve zdroji [1]. Princip
spočívá v tom, že ještě před otevřením parního ventilu je výstup z injektoru při rozběhu
napojen na odtokovou oblast s nižším tlakem, než je zamýšlený protitlak - ve zdroji [1] jsou
uváděny jako příklad atmosféra nebo kondenzátor. Poté se postupně otevírá parní ventil,
přičemž prostředí na výstupu odsává mokrou páru, jež vystupuje z injektoru, a nedochází tedy
k rázové vlně. Poté, co je parní ventil zcela otevřen, je uzavřen ventil směřující do odtoku
a otevřen ventil, jenž ústí zpět do nádrže s vodou.

Účinnost takovéhoto injektoru lze očekávat značně vyšší, než je tomu běžné pro
proudové přístroje, kde se účinnost pohybuje od 10% do 30% [3]. V samotném injektoru (bez
uvažování ztrát ve vstupním a výstupním potrubí) vznikají v podstatě jediné ztráty prostupem
tepla skrze stěny injektoru. Tření a dissipace v tomto případě nejsou ztrátové, neboť jen
přeměňují mechanickou energii na tepelnou, jež je ale rovněž užitečnou formou energie. Tření
a dissipace mohou ale ovlivnit pracovní rozsah injektoru. Kromě přestupu tepla do okolí jsou
ztráty ještě způsobeny dalšími těžko podchytitelnými (a pravděpodobně nepříliš významnými)
mechanismy – například jde o přenos energie do okolního prostředí vlivem vibrací zařízení
atd.

Zdroje [1], [2] uvádějí postup zjednodušeného 1D výpočtu injektoru, rovněž
i experimentální vyšetření vlastností injektoru. Oba tyto zdroje jsou soustředěny na vyšetření
vlastností injektoru s již známými parametry, nikoliv na samotný návrh injektoru.
Pochopitelně je na základě toho možné provést návrh pro určité požadované parametry,
nicméně metoda by spočívala spíše v modifikaci rozměrů a parametrů injektoru, jenž už byl
ověřen, že bude fungovat.

Zdroje [4], [5] prezentují postup numerické simulace pro velmi podobnou úlohu.
Článek [4] se zabývá simulací kondenzace proudu páry v přebytku vody. Základem této

[…]


double psi_P = C_VOF(c,thread_P); /* objemovy podil */

double d_b;

double A_VP; /* interfacial area */

double theta;

double d0 = 1.5e-4;

double d1 = 1.5e-3;

double theta0 = 13.5;

double theta1 = 0;

double mi_V = C_MU_L(c,thread_V);

double rho_V = C_R(c,thread_V);

double lambda_V = C_K_L(c,thread_V);

double cp_V = C_CP(c,thread_V);

double u_V = C_U(c,thread_V);

double v_V = C_V(c,thread_V);

double w_V = C_W(c,thread_V);

double u_P = C_U(c,thread_P);

double v_P = C_V(c,thread_P);

double w_P = C_W(c,thread_P);

double Re;

double Pr;

double Nu_V;

double alpha_V;

double alpha_P = 10e4;

double h_PSyt = 1000*(2408.977115-0.881759*p-32.298793*pow(p,1/2)-

21.970623*pow(p,1/3)+91.653449*pow(p,1/4)+229.295221*pow(p,1/5));

double h_VSyt = 1000*(-0.455704+3.560312*p-

75.138257*pow(p,1/2)+196.852962*pow(p,1/3)+156.874457*pow(p,1/4)+135.288782*pow(p,1/5)

+20.645307*log(p));

double T_P = C_T(c,thread_P);

double Q_V;

double Q_P;

double m_VP;

theta = T_Syt-T_V;

if (theta>theta0)

{

d_b = d0;

}

else if (theta<theta1)

{

d_b = d1;

}

else

{

d_b = (d1*(theta-theta0)+d0*(theta1-theta))/(theta1-theta0);

}

A_VP=6*psi_P/d_b;

Re = rho_V*d_b*pow((pow((u_V-u_P),2)+pow((v_V-v_P),2)+pow((w_V-w_P),2)),0.5)/mi_V;

Pr = cp_V*mi_V/lambda_V;

if (Re<776.06)

{

Nu_V=2+0.6*pow(Re,0.5)*pow(Pr,0.33);

}

else

{

Nu_V=2+0.27*pow(Re,0.62)*pow(Pr,0.33);

}

alpha_V=lambda_V*Nu_V/d_b; /* souc. prestupu tepla - povrch vr. => voda */

Q_V = alpha_V*(T_Syt-T_V)*A_VP;

Q_P = alpha_P*(T_P-T_Syt)*A_VP;

m_VP = (Q_P-Q_V)/(h_PSyt-h_VSyt);

return m_VP;

}

DEFINE_EXCHANGE_PROPERTY(heat_transfer_coeff_P_to_V,c,t,i,j)

{

Thread *thread_P = THREAD_SUB_THREAD(t,j);/* para */

Thread *thread_V = THREAD_SUB_THREAD(t,i);/* voda */

double T_V = C_T(c,thread_V);

double p = 10e-5*(C_P(c,thread_P)); /* bar */

double T_Syt = 352.269354+0.100321*p-13.935411*pow(p,1/2)+99.069784*pow(p,1/3)-

10.208084*pow(p,1/4)-54.509689*pow(p,1/5)+15.177475*log(p);

double psi_P = C_VOF(c,thread_P); /* objemovy podil */

double d_b;

double A_VP; /* interfacial area */

double theta;

double d0 = 1.5e-4;

double d1 = 1.5e-3;

double theta0 = 13.5;

double theta1 = 0;

double mi_V = C_MU_L(c,thread_V);

double rho_V = C_R(c,thread_V);

double lambda_V = C_K_L(c,thread_V);

double cp_V = C_CP(c,thread_V);

double u_V = C_U(c,thread_V);

double v_V = C_V(c,thread_V);

double w_V = C_W(c,thread_V);

double u_P = C_U(c,thread_P);

double v_P = C_V(c,thread_P);

double w_P = C_W(c,thread_P);

double Re;

double Pr;

double Nu_V;

double alpha_V;

double alpha_P = 10e4;

double h_PSyt = 1000*(2408.977115-0.881759*p-32.298793*pow(p,1/2)-

21.970623*pow(p,1/3)+91.653449*pow(p,1/4)+229.295221*pow(p,1/5));

double h_VSyt = 1000*(-0.455704+3.560312*p-

75.138257*pow(p,1/2)+196.852962*pow(p,1/3)+156.874457*pow(p,1/4)+135.288782*pow(p,1/5)

+20.645307*log(p));

double T_P = C_T(c,thread_P);

double q_V;

double q_P;

double Q_V;

double Q_P;

double m_VP;

double q_PV;

double alpha_PV;

theta = T_Syt-T_V;

if (theta>theta0)

{

d_b = d0;

}

else if (theta<theta1)

{

d_b = d1;

}

else

{

d_b = (d1*(theta-theta0)+d0*(theta1-theta))/(theta1-theta0);

}

A_VP=6*psi_P/d_b;

Re = rho_V*d_b*pow((pow((u_V-u_P),2)+pow((v_V-v_P),2)+pow((w_V-w_P),2)),0.5)/mi_V;

Pr = cp_V*mi_V/lambda_V;

if (Re<776.06)

{

Nu_V=2+0.6*pow(Re,0.5)*pow(Pr,0.33);

}

else

{

Nu_V=2+0.27*pow(Re,0.62)*pow(Pr,0.33);

}

alpha_V=lambda_V*Nu_V/d_b; /* souc. prestupu tepla - povrch vr. => voda */

q_V = alpha_V*(T_Syt-T_V);

q_P = alpha_P*(T_P-T_Syt);

Q_V = alpha_V*(T_Syt-T_V)*A_VP;

Q_P = alpha_P*(T_P-T_Syt)*A_VP;

m_VP = (Q_P-Q_V)/(h_PSyt-h_VSyt);

q_PV=q_V-m_VP/A_VP*h_VSyt;

alpha_PV=q_PV/(T_P-T_V);

return alpha_PV;

}