Oponentní posudek bakalářské práce

zpracované na téma

Vyšetření vlastností injektoru pára-voda

Jméno studenta: **Petr Pavlíček**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Jindřich Louthan**

Předmětem oponentního posudku je bakalářská práce zpracovaná panem Petrem Pavlíčkem, studentem Fakulty Strojní Západočeské univerzity v Plzni. Práce byla vypracována v rozsahu 46 stran a je členěna do 6 kapitol. V úvodní kapitole je čtenář uveden do problematiky proudových přístrojů a je mu také vysvětlen význam a funkce parního injektoru řešeného v bakalářské práci.

Hlavní funkcí parního injektoru je rychlý prohřev vody v nádrži sekundárního okruhu jaderné elektrárny. Řešený injektor tedy prioritně plní funkci směšovacího výměníku. Druhou funkcí injektoru je funkce čerpadla, kdy je schopen obstarávat cirkulaci vody v nádrži. Není tedy zapotřebí další točivý stroj – konvenční čerpadlo s oběžným kolem. Topným a zároveň hnacím médiem pro injektor je sytá pára.

- Popsat proces kondenzace páry ve vodě, kdy v podstatě není známo rozložení parních bublin ve vodě (nebo rozložení kapek vody v páře) je problematické. Ve Škodě byla dříve vypracována zpráva zabývající se prohřevem vody pomocí barbotáže tj. probubláváním topné páry prohřívanou vodou. Kontrolní vztahy pro určení minimální hloubky pro zaplavení barbotážní trubky v nádrži vedly pro průměry distribučních otvorů cca 5 mm a při kritickém proudění páry z těchto otvorů na minimální hloubku zatopení cca 60 mm (bubliny topné páry se nesmějí dostat nad hladinu). U řešeného injektoru je výstup z parní dýzy o průměru 103 mm a proudění páry na výstupu z dýzy je dokonce nadkritické. Považuji tedy za reálné, že k úplné kondenzaci páry dojde až v difuzoru, přestože délka směšovací části je 700 mm.
- Bylo by zajímavé věnovat se stabilitě provozu daného injektoru. Jestliže je důležité zajistit polohu rázové vlny v difuzoru, přičemž poloha rázové vlny je závislá na protitlaku (z tohoto důvodu je navržena speciální spouštěcí sekvence), bylo by v rámci navazujících prací zajímavé sbírat data z praktických zkoušek injektoru.
- Problematika numerického výpočtu parní dýzy popisovaná na straně 25 by zasluhovala rozvést. Poznámky kolem inicializace výpočtu a potíží s nastavením vlhkosti by mohly pomoci v případných budoucích pracích.
- V práci jsou uvedeny průběhy veličin podél osy parní dýzy, stejné průběhy veličin by bylo vhodné (ba přímo žádoucí) uvést i pro směšovací část a difuzor. Ale chápu, že vzhledem k rozsahu prací a složitosti nastavení numerické simulace se jednalo o záležitost nad rámec rozsahu bakalářské práce.

Předložená diplomová práce je po formální stránce v naprostém pořádku. Co se týče grafického zpracování, nemám žádných výtek. Student prokázal teoretickou znalost řešené problematiky. Jeho schopnost práce v oblasti fyziky je na vysoké úrovni, stejně tak jako práce v prostředí MATLAB a v softwaru ANSYS FLUENT.

Na základě výše uvedeného posudku bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě.**

Bakalářskou práci hodnotím známkou **výborně.**

V Plzni dne 6.8.2014

Ing. Jindřich Louthan